Ebu Amir Muhammed b. Abdiilah
b. Muhammed b. Abdiilah b. Amir

b. Ebi Amir el-Meafiri
(ö. 392/1002)

Endülüs Emevi Devleti'nin başveziri.
L ~

326'da (938) Turruş'ta doğdu. Hıristi
yan kaynaklarında Almanzor olarak ge
çer. Yemen kökenli bir ulema ailesine
mensuptur. Aileden Tarık b. Ziyad ile bir
likte Endülüs'e ilk geçen kişi olan Abdül
melik b. Amir el-Meafirl, Cezlretülhadra
bölgesinde kendisine ikta edilen Turruş
Kalesi'ne yerleşti.

Muaviye, Ebu Bekir İbnü'l-Kütıyye gibi dö
nemin ünlü alimleri bulunmaktaydı. Kur
tuba başkadısının yanında katip olarak
göreve başlayan Mansur daha sonra Hey
ye (Regio) kadılığına tayin edildi. Zekası ve

insanlarla kolayca anlaşabilmesi sayesin
de kısa sürede tanınmaya başladı ve sa
raya girmeyi başardı. 356 (967) yılında
Endülüs Emevl Halifesi Il. Hakem'in veli
aht olan oğlu Abdurrahman'ın mallarını
yönetmekle görevlendirildi. Bu sırada hü
kümdarın İspanyol asıllı eşi Subh ile tanış
tı, onun yakın ilgi ve desteğini kazanarak
darphanenin başına getirildi. Çok geç
meden hazinenin teftişi de kendisine ve
rildi.

Hişam halife olunca Mushafi başve
zir (hacib), Mansur da Subh'un desteğiyle
vezir tayin edildi. Bu sırada Endülüs'teki
anlaşmazlıklar ve Fatımller'le olan müca
dele sebebiyle hıristiyan akınları artmış
ve Kurtuba'yı tehdit eder hale gelmişti.
Bu akınları durdurma görevi Mansür'a ve
rildi. MansOr'un 366 (977) yılında Kastil
ya (Kaştale) Krallığı topraklarına düzenle
diği seferden muzaffer olarak ve bol ga
nimetle Kurtuba'ya dönmesi devlet için
deki konumunu güçlendirdi. Bu yükseli
şiyle Hacib Mushafi'yi tedirgin etmekle
birlikte ona saygıda kusur etmemeye bü
yük özen gösterdi. Mushafi ile Medlne
tüsalim'in askeri valisi olan Galib b. Ab
durrahman arasındaki soğukluktan ya-

rarlanma yoluna gitti. Galib'i yanına çe
kip Mushafi'yi saf dışı bırakmaya çalıştı.
Bunun için 366 (977) yılında Galib'e Mus
hafi'yi haciblik için yeterli görmediğini
söyledi. Ardından Galib'in kızı ile evlene
rek onunla akrabalık bağı kurdu. Bir yıl
sonra hıristiyanlara yönelik ikinci ve ka
yınpederiyle birlikte çıktığı üçüncü se
ferden de galibiyetle ve bol miktarda ga
nimetle dönmesi onu daha da güçlendir
di.

Em evi sülalesine son derece sadık olan bu
ünlü kumandan, sakalibenin gücünün
azaltılması ile birlikte özellikle ll. Hişam 'ın

saraya kapatılarak devlet işlerinden uzak
laştırılması üzerine Emevi hanedanını yık
maya çalışınakla suçladığı damadı Man
sur'a karşı kendisini halifenin haklarının
koruyucusu ilan etti. Bu durum. iki tarafı
371 (981) yılında Şentvecent (San Vicente)
Kalesi yakınında savaş alanında karşı kar
şıya getirdi. Daha çok sınır bölgesi birlik
lerinden oluşan Galib'in ordusu. Kuzey
Afrika'dan yeni getirilen Serberi birlikle
riyle desteklenen Mansur'un ordusu kar
şısında başlangıçta başarılı olduysa da
Galib'in atından düşerek ölmesi üzerine
bozguna uğramaktan kurtulamadı.

Abdurrahman
döneminden beri Kurtuba'ya olan bağım
lılıklarını pekiştirdiği gibi zaman zaman
kendi politikasına uygun prensierin tah
ta oturmasını sağlamak suretiyle onların
iç işlerine müdahale etme gücünü de el
de etti. Mağrib'de ise lll. Abdurrahman
ve ll. Hakem'in siyasetini aynen sürdür
dü. Bunun için Fatımiler'e karşı Emevi
yanlısı mahalli Serberi hanedanlarını des
tekledi. 381 (991) yılında oğlu Abdülme
lik lehine hacibiikten feragat eden Man-

Hanedanına
Karşı Bir iktidar Denemesi: Endülüs Emev!
Hacibierinden el-Mansı1r Muhammed İbn Eb!
Amir", İslami Araştırmalar, Xl/3-4, Ankara
1998, s. 250-272; P. Chaımeta, "al-Manşür",
Ef2 (ing.), VI, 430-432; Abdülkerim Özaydın,
"Amirller", DİA, lll, 72-73.

L

li] MEHMET ÖZDEMİR

MANSUR b. AMMAR
(}.C.~0!)~)

(ö. 225/840)

ilk zahidlerden.
_j

Mervyakınlarında Dandanakan'da doğ
du. Künyesi Ebü's-Seri'dir. İlk öğrenimini
Merv'de tamamladıktan sonra Bağdat'a
gitti. Tahsiline bir süre Basra'da devam
etti. Güzel konuşması ve hitabet gücüyle
tanındı. Şam ve Mısır'da yaptığı vaazlar
la dikkati çekti.

227-228; Hat!b, Ta
rf/;u Bagdad, Xlll, 71-79; Herev!, Taba/!:at, s.
123; ibnü'I-Cevz!. el-Kuşşaş ve'l-müfekkirün
(nşr. M. L. Swartz), Beyrut 1986, s. 86-87; a.mlf ..
Şıfatü 'ş-şa[ve, ll, 173; Fer!düddin Attar, Te?ki
retü'l-evliya', Tahran 1346 hş., s. 225-228; ib
nü'I-Mulakkın, Tabakatü'l-euliya' (nşr. Nured
din Şer!be), Kahire 1393/1973, s. 286; ibn Ha
cer, Usanü 'l-Mfzan, VI, 98-1 00; Sezgin. GAS, I,
637 -638; M. Celal Şeref. Dirasiit fi't-taşavvufi'l
İslamf, Beyrut 1404/1984, s. 93-113.

li] ETHEM CEBECİOGLU

MANSUR el-FATIMI
(~IAff)~f)

Ebü't-Ta.hir ei-Mansı1r-Billah
(Binasrillah) İsma!l b. ei-Kaim-Biemrillah

Muhammed b. Ubeydillah ei-Fatıml
(ö. 341/953)

L

Fa.tımi halifesi
(946-953).

_j

301 Ramazanında (Nisan 914) Rakka
de'de dünyaya geldi. Mehdiye veya Kay
revan'da 302 veya 303 (915-916) yılında
doğduğu da rivayet edilmektedir. Annesi
Kerlme adlı bir cariyedir. Babası Kaim
Biemrillah , 7 Ramazan 334'te (12 Nisan
946) veliaht tayin edip biat aldığı ve yö
netime katılma yetkisi verdiği Mansur'u,
316 (928) yılından beri Fatımi aleyhtarı
faaliyetleri yürüten İbazi-Haricllideri Ebu
Yezld en-Nükkarl ile savaşa memur et
mişti. Biattan birkaç hafta sonra babası
vefat etti (13 Şevval 334/18 Mayıs 946).

Mansur, devlete karşı ayaklanan Ebu Ye
zid en-Nükkarl'nin bu haberi duymasını
önlemek amacıyla babasını gizlice def
netti.